



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 05.608.436/0001-81

E-mail: [camara@camaradoresopolis.mg.gov.br](mailto:camara@camaradoresopolis.mg.gov.br)  
Rua Farnésio Paim Pamplona, 61 – Centro – CEP 37926-000 –  
Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278  
Adm.: 2021/2024



# PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 15/2023

Modalidade: COMPRA  
DIRETA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE  
MATERIAIS DE PAPELARIA E  
ESCRITÓRIO PARA ATENDER AS  
NECESSIDADES DA CÂMARA  
MUNICIPAL



**CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**CNPJ: 05.608.436/0001-81**

E-mail: [camara@camaradoresopolis.mg.gov.br](mailto:camara@camaradoresopolis.mg.gov.br)  
Rua Farnésio Paim Pamplona, 61 – Centro – CEP 37926-000 –  
Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278  
Adm.: 2021/2024

---



Imo Sr.

Alessandro Moreira Simões

Presidente da Câmara Municipal de Doresópolis

Pela Presente venho, respeitosamente, solicitar deferimento para, de acordo com a legislação vigente, abertura de procedimento, para **“AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA E ESCRITÓRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL.”**

Atenciosamente,

Doresópolis/MG, 14 de Fevereiro de 2023

**Alice M. Fernandes Simões**  
**COMPRAS E FROTAS**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS**

---

**Alice Mara Fernandes Simões**  
Responsável pelo Setor de Compras



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 05.608.436/0001-81



Rua Farnézio Paim Pamplona, 61 – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278

Adm.: 2021/2024

## ORÇAMENTO

Aquisição de Materiais de Papelaria e Escritório para atender as necessidades da Câmara Municipal de Doresópolis/MG.

Item	Descrição	Unid	Quant.	Marca	Vr. Mensal	Vr Total Anual
01	Clipes para Papel/ Número 2/0 Arame de aço com acabamento, caixa 500 gramas	CX	05	WIREPLAST	14,74	73,70
02	Clipes para Papel / Número 5 – Mini / Arame de aço com acabamento niquelado, caixa com 500grs	CX	05	WIREPLAST	49,49	247,45
03	Clipes para Papel / Número 8/0 Gigante / Arame de aço com acabamento niquelado	CX	05	WIREPLAST	14,74	73,70
04	Cola Plástica branca / 100% Lavável / Não tóxica, frasco vertical, o produto deve apresentar dados do fabricante, prazo de validade, data de fabricação e estar dentro das normas do INMETRO, 1l.	UNID	08	APLICOLA	1,89	15,12
05	Corretivo Líquido à base d'água / não tóxico, sem odor, lavável, de secagem rápida, para aplicação em papel e similares. Cor branca; Composição:	UNID	08	MERCUR	2,74	21,92



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 05.608.436/0001-81



Rua Farnézio Paim Pamplona, 61 – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278

Adm.: 2021/2024

	pigmentos brancos e resina sintética. Frasco plástico com 18ml, com tampa e pincel.						
06	Fita Adesiva P.V.C Transparente / Tam. 48mmx45mts	UNID	15	ADERE	5,49	82,35	
07	Fita Crepe / 19mmx40mts	UNID	12	EUROCEL	5,49	65,88	
08	Fita Durex Comum / Tamanho 12mmx40mts	UNID	12	3M	2,49	29,88	
09	Grampeador Metálico Tipo Alicate Médio para grampos nº 26/6, fabricado em chapa de aço	UNID	03	GOLLER	26,88	80,64	
10	Grampo de grampear 26/6 Galvanizado / caixa com 5.000 unidades de 6mm	CX	06	BRW	5,89	35,34	
11	Grampo para grampeador 9/14 Galvanizado de zinco, caixa com 5.000 unidades	CX	03	BRW	41,43	124,29	
12	Grampo Trilho Encadernadores Metalizado 80mm caixa com 50 unidades	CX	03	JOCAR	15,49	46,47	
13	Papel Sulfite A4 BRANCO / Gramatura 75g/m2 / Dimensões 210x297mm / pacote com 500 folhas	PCTE	250	CHAMEX	25,49	6.372,50	
14	Papel sulfite A4 Rosa / Gramatura 75g/m2 / Dimensões 210x297mm / pacote com 100 folhas	PCTE	05	REPORT	7,49	37,45	
15	Papel Sulfite A4 Verde / Gramatura 75g/mm / Dimensões 210x297mm / pacote com 100 folhas	PCTE	05	REPORT	7,49	37,45	



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 05.608.436/0001-81



Rua Farnézio Paim Pamplona, 61 – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278

Adm.: 2021/2024

16	Papel Sulfite Ofício 2 Branco / Gramatura 75g/m2/ Dimensões 216/330mm / pacote com 500 folhas	PCTE	05	REPORT	36,99	184,95
17	Envelope Plástico para pasta catálogo 4 furos tamanho: Ofício Dimensões: 33x24cm Espessura: 0.06mm (Fino)	UNID	300	DAC	0,20	60,00
18	Pasta catálogo com Visor / Capacidade para 50 envelopes plásticos com 4 furos, tamanho ofício	UNID	20	DAC	21,99	439,80
19	Pasta com Aba e Elástico / Papel Cartão Duples dimensões 253x325mm cor Preto	UNID	05	SUSSARA	2,49	12,45
20	Pasta com Grampo Trilho Galvanizado / Papel Cartão cor preto, dimensões: 235x325mm	UNID	40	SUSSARA	2,49	99,60
21	Pasta Polionda com Aba e Elástico / Polipropileno com altura de 4cm tamanho ofício cor azul	UNID	10	NOVA ONDA	7,32	73,20
22	Pasta Polionda com Grampo Encadernador. Plástico cor azul translúcido, dimensões 245/340mm	UNID	30	NOVA ONDA	6,70	201,00
23	Pasta Registradora AZ Reforçada / Tamanho Ofício cor Preta	UNID	80	FRAMA	19,49	1.559,20
24	Caneta Esferográfica 1.0mm Tinta Azul	CX	04	COMPACTOR	50,98	203,92
25	Pasta Suspensa para Arquivo de Gaveta/ Cartão marmorizada complete com visores plásticos	UNID	50	SUSSARA	3,19	159,50
26	Calculadora de Mesa	UNID	02	GATTE	22,95	45,90



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 05.608.436/0001-81



Rua Farnézio Paim Pamplona, 61 – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278

Adm.: 2021/2024

27	Prancheta em Acrílico Poliestireno / Tamanho Ofício / Cor Fumê Transparente. Prancheta em Acrílico Poliestireno / Tamanho ofício / Cor Fumê Transparente	UNID	02	WALEU	35,85	71,78
28	Régua Plástico Acrílico Reforçado / Tamanho 30cm / Transparente. Régua Plástico Acrílico reforçado / Tamanho 30cm / Transparente	UNID	12	WALEU	2,99	35,88
29	Organizador de mesa aramado 3 peças acopladas design elegante. Usado para guardar/organizar lápis, canetas, clips, chaves, lembretes (post it), apontador, borracha, grampeador e etc. Tamanho aproximado: (C x L x A) Porta Lápis 10cm x 10cm x 20 cm	UNID	05	WALEU	41,48	207,40
30	Destaca texto, espessura de traço 5mm não tóxico, cores vivas, secagem rápida	UNID	05	GOLLER	2,24	11,20
31	Borracha branca macia e suave / nº 60 / Dimensões: 3,1 x 2 x 0,065 cm 6,7grs	UNID	05	MERCUR	0,53	2,65
32	Tinta para Carimbo à base de água, cor preta	UNID	02	PILOT	11,99	23,98
33	Almofada para carimbo	UNID	03	MASTERPLAST	11,99	35,97
34	Pasta catálogo com Visor / Capacidade para 100 envelopes plásticos com 4 furos, tamanho ofício	UNID	10	POLIBRAS	40,49	404,90
35	Pasta catálogo com Visor / Capacidade para 10 envelopes plásticos com 4 furos, tamanho ofício	UNID	40	ACP	11,99	479,60



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 05.608.436/0001-81



Rua Farnézio Paim Pamplona, 61 – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278

Adm.: 2021/2024

36	Pasta catálogo com Visor / Capacidade para 30 envelopes plásticos com 4 furos, tamanho ofício	UNID	60	POLIBRAS	18,99	1.139,40
37	Caneta Esferográfica, escrita fina, 0,7mm, tinta azul	CX	08	Bic	58,99	471,92
38	Pasta classificadora dupla/ Reforçada e Plastificada gramática 480M2 / Cor: azul celeste	UNID	50	POLYCART	8,34	417,00
39	Pasta com canaleta / Polipropileno 0,18 / Formato A4, transparente / Capacidade para 30 Folhas	UNID	05	POLYCART	3,23	16,15
40	Pasta Sanfonada Plástica / 12 Divisórias / Cor: Fumê / Dimensões aproximadamente 280/380mm	UNID	01	DELLO	31,88	31,88

Nome da empresa:

Roxania Aparecida dos Santos Melo  
CNPJ: 09160217/000133 Telefone Contato: 031 973481708

Responsável pela cotação:

Roxania Aparecida dos Santos Melo  
Validade da proposta: 30 dias (mínimo 30 dias)

Assinatura:

Roxania Aparecida dos Santos Melo  
OBS: Prezados, a empresa que esteja interessada a fornecer quaisquer tipos de materiais ou prestar algum serviço a este órgão, será necessária já para análises tais documentos:

1. Certidão de débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e a Dívida Ativa da União;
2. Certificado de regularidade do FGTS;
3. Certidão Negativa de Débito Estadual;
4. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
5. Cartão CNPJ



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 05.608.436/0001-81



Rua Farnézio Paim Pamplona, 61 – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278

Adm.: 2021/2024

## ORÇAMENTO

Aquisição de Materiais de Papelaria e Escritório para atender as necessidades da Câmara Municipal de Doresópolis/MG.

Item	Descrição	Unid	Quant.	Marca	Vr. Mensal	Vr Total Anual
01	Clipes para Papel/ Número 2/0 Arame de aço com acabamento, caixa 500 gramas	CX	05	Jussara	15,07	75,35
02	Clipes para Papel / Número 5 – Mini / Arame de aço com acabamento niquelado, caixa com 500grs	CX	05	Acc	49,70	248,50
03	Clipes para Papel / Número 8/0 Gigante / Arame de aço com acabamento niquelado	CX	05	Jussara	15,75	78,75
04	Cola Plástica branca / 100% Lavável / Não tóxica, frasco vertical, o produto deve apresentar dados do fabricante, prazo de validade, data de fabricação e estar dentro das normas do INMETRO, 1l.	UNID	08	New magic.	2,00	16,00
05	Corretivo Líquido à base d'água / não tóxico, sem odor, lavável, de secagem rápida, para aplicação em papel e similares. Cor branca; Composição:	UNID	08	Radex	3,00	24,00





CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 05.608.436/0001-81



Rua Farnézio Paim Pamplona, 61 – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278

Adm.: 2021/2024

	pigmentos brancos e resina sintética. Frasco plástico com 18ml, com tampa e pincel.						
06	Fita Adesiva P.V.C Transparente / Tam. 48mmx45mts	UNID	15	Adelbras	6,00	90,00	
07	Fita Crepe / 19mmx40mts	UNID	12	Adelbras	6,00	72,00	
08	Fita Durex Comum / Tamanho 12mmx40mts	UNID	12	Adelbras	3,00	36,00 .	
09	Grampeador Metálico Tipo Alicata Médio para grampos nº 26/6, fabricado em chapa de aço	UNID	03	Jocar	27,00	81,00 -	
10	Grampo de grampear 26/6 Galvanizado / caixa com 5.000 unidades de 6mm	CX	06	BRW	6,00	36,00	
11	Grampo para grampeador 9/14 Galvanizado de zinco, caixa com 5.000 unidades	CX	03	Acc	42,00	126,00	
12	Grampo Trilho Encadernadores Metalizado 80mm caixa com 50 unidades	CX	03	Jocar	16,00	48,00	
13	Papel Sulfite A4 BRANCO / Gramatura 75g/m2 / Dimensões 210x297mm / pacote com 500 folhas	PCTE	250	Copimax	26,00	6.500,00	
14	Papel sulfite A4 Rosa / Gramatura 75g/m2 / Dimensões 210x297mm / pacote com 100 folhas	PCTE	05	Repar	8,00	40,00	
15	Papel Sulfite A4 Verde / Gramatura 75g/mm / Dimensões 210x297mm / pacote com 100 folhas	PCTE	05	Repar	8,00	40,00	



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 05.608.436/0001-81



Rua Farnézio Paim Pamplona, 61 – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278

Adm.: 2021/2024

16	Papel Sulfite Ofício 2 Branco / Gramatura 75g/m2/ Dimensões 216/330mm / pacote com 500 folhas	PCTE	05	Repom	38,00	190,00
17	Envelope Plástico para pasta catálogo 4 furos tamanho: Ofício Dimensões: 33x24cm Espessura: 0.06mm (Fino)	UNID	300	Dac	0,25	75,00
18	Pasta catálogo com Visor / Capacidade para 50 envelopes plásticos com 4 furos, tamanho ofício	UNID	20	Dac	22,50	450,00
19	Pasta com Aba e Elástico / Papel Cartão Duples dimensões 253x325mm cor Preto	UNID	05	Jussara	3,00	15,00
20	Pasta com Grampo Trilho Galvanizado / Papel Cartão cor preto, dimensões: 235x325mm	UNID	40	Jussara	3,00	120,00
21	Pasta Polionda com Aba e Elástico / Polipropileno com altura de 4cm tamanho ofício cor azul	UNID	10	Nova ONDA	8,00	80,00
22	Pasta Polionda com Grampo Encadernador. Plástico cor azul translúcido, dimensões 245/340mm	UNID	30	Nova ONDA	7,00	210,00
23	Pasta Registradora AZ Reforçada / Tamanho Ofício cor Preta	UNID	80	FRAMA	21,00	1.680,00
24	Caneta Esferográfica 1.0mm Tinta Azul	CX	04	Compecta.	52,00	208,00
25	Pasta Suspensa para Arquivo de Gaveta/ Cartão marmorizada complete com visores plásticos	UNID	50	Jussara.	3,50	175,00
26	Calculadora de Mesa	UNID	02	Gatte	24,00	48,00



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 05.608.436/0001-81



Rua Farnézio Paim Pamplona, 61 – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278

Adm.: 2021/2024

27	Prancheta em Acrílico Poliestireno / Tamanho Ofício / Cor Fumê Transparente. Prancheta em Acrílico Poliestireno / Tamanho ofício / Cor Fumê Transparente	UNID	02	Dello	36,00	72,00
28	Régua Plástico Acrílico Reforçado / Tamanho 30cm / Transparente. Régua Plástico Acrílico reforçado / Tamanho 30cm / Transparente	UNID	12	Jcam	4,00	48,00
29	Organizador de mesa aramado 3 peças acopladas design elegante. Usado para guardar/organizar lápis, canetas, clips, chaves, lembretes (post it), apontador, borracha, grampeador e etc. Tamanho aproximado: (C x L x A) Porta Lápis 10cm x 10cm x 20 cm	UNID	05	keev	42,00	210,00
30	Destaca texto, espessura de traço 5mm não tóxico, cores vivas, secagem rápida	UNID	05	Mast.	3,00	15,00
31	Borracha branca macia e suave / nº 60 / Dimensões: 3,1 x 2 x 0,065 cm 6,7grs	UNID	05	Mercur	0,60	3,00
32	Tinta para Carimbo à base de água, cor preta	UNID	02	Pibf	13,00	26,00
33	Almofada para carimbo	UNID	03	Poli max	13,00	39,00
34	Pasta catálogo com Visor / Capacidade para 100 envelopes plásticos com 4 furos, tamanho ofício	UNID	10	PoliBras	41,00	410,00
35	Pasta catálogo com Visor / Capacidade para 10 envelopes plásticos com 4 furos, tamanho ofício	UNID	40	ACP	12,25	490,00



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 05.608.436/0001-81



Rua Farnézio Paim Pamplona, 61 – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278

Adm.: 2021/2024

36	Pasta catálogo com Visor / Capacidade para 30 envelopes plásticos com 4 furos, tamanho officio	UNID	60	ACP	19,50	1.170,00
37	Caneta Esferográfica, escrita fina, 0,7mm, tinta azul	CX	08	Bic	59,50	476,00
38	Pasta classificadora dupla/ Reforçada e Plastificada gramática 480M2 / Cor: azul celeste	UNID	50	Polycant	8,40	420,00
39	Pasta com canaleta / Polipropileno 0,18 / Formato A4, transparente / Capacidade para 30 Folhas	UNID	05	Plastpasta	4,00	20,00
40	Pasta Sanfonada Plástica / 12 Divisórias / Cor: Fumê / Dimensões aproximadamente 280/380mm	UNID	01	Dello	31,95	31,95

Nome da empresa: Paim e Pereira e Cia Ltda

CNPJ: 08.113.322/0001-59 Telefone Contato: (37) 98833-9365

Responsável pela cotação: Luzia Olivério Paim Pereira

Validade da proposta: \_\_\_\_\_ (mínimo 30 dias)

Assinatura: Paim

OBS: Prezados, a empresa que esteja interessada a fornecer quaisquer tipos de materiais ou prestar algum serviço a este órgão, será necessária já para análises tais documentos:

1. Certidão de débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e a Dívida Ativa da União;
2. Certificado de regularidade do FGTS;
3. Certidão Negativa de Débito Estadual;
4. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
5. Cartão CNPJ

08.113.322/0001-59  
PAIM E PEREIRA E CIA. LTDA.  
RUA FARNÉZIO PAIM PAMPLONA, 61  
CENTRO - CEP 37926-000  
DORESÓPOLIS - MINAS GERAIS



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 05.608.436/0001-81



Rua Farnézio Paim Pamplona, 61 – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278

Adm.: 2021/2024

## ORÇAMENTO

Aquisição de Materiais de Papelaria e Escritório para atender as necessidades da Câmara Municipal de Doresópolis/MG.

Item	Descrição	Unid	Quant.	Marca	Vr. Mensal	Vr Total Anual
01	Clipes para Papel/ Número 2/0 Arame de aço com acabamento, caixa 500 gramas	CX	05	JUSSARA	14,75	73,75
02	Clipes para Papel / Número 5 – Mini / Arame de aço com acabamento niquelado, caixa com 500grs	CX	05	ACC	49,50	247,50
03	Clipes para Papel / Número 8/0 Gigante / Arame de aço com acabamento niquelado	CX	05	JUSSARA	14,75	73,75
04	Cola Plástica branca / 100% Lavável / Não tóxica, frasco vertical, o produto deve apresentar dados do fabricante, prazo de validade, data de fabricação e estar dentro das normas do INMETRO, 1l. 40615	UNID	05	NEW MAGIC	19,00	95,00
05	Corretivo Líquido à base d'água / não tóxico, sem odor, lavável, de secagem rápida, para aplicação em papel e similares. Cor branca; Composição:	UNID	08	RADOX	2,75	22,00

MARIA SUELI AZA CASTRO - EPP  
CNPJ: 03.609.054/0001-06  
Insc. Est.: 515.011812.00-74  
Rua Santo Antônio, 168 - Centro



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 05.608.436/0001-81



Rua Farnézio Paim Pamplona, 61 – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278

Adm.: 2021/2024

	pigmentos brancos e resina sintética. Frasco plástico com 18ml, com tampa e pincel.							
06	Fita Adesiva P.V.C Transparente / Tam. 48mmx45mts	UNID	15	ADEL BARD	5,50	82,50		
07	Fita Crepe / 19mmx40mts	UNID	12	ADEL BARD	5,50	66,00		
08	Fita Durex Comum / Tamanho 12mmx40mts	UNID	12	ADEL BARD	2,50	30,00		
09	Grampeador Metálico Tipo Alicate Médio para grampos nº 26/6, fabricado em chapa de aço	UNID	03	JOCAL	26,90	80,70		
10	Grampo de grampear 26/6 Galvanizado / caixa com 5.000 unidades de 6mm	CX	06	BW	590	3540		
11	Grampo para grampeador 9/14 Galvanizado de zinco, caixa com 5.000 unidades	CX	03	ACC	4150	12450		
12	Grampo Trilho Encadernadores Metalizado 80mm caixa com 50 unidades	CX	03	JOCAL	1550	4650		
13	Papel Sulfite A4 BRANCO / Gramatura 75g/m2 / Dimensões 210x297mm / pacote com 500 folhas	PCTE	250	CORIMM	25,50	6375,00		
14	Papel sulfite A4 Rosa / Gramatura 75g/m2 / Dimensões 210x297mm / pacote com 100 folhas	PCTE	05	REBON	700	3750		
15	Papel Sulfite A4 Verde / Gramatura 75g/mm / Dimensões 210x297mm / pacote com 100 folhas	PCTE	05	REBON	700	3750		

  
MARIA SUELI AZA CASTRO - EPP  
CNPJ: 03.009.054/0001-06  
Insc. Est.: 515.011612.00-75  
Rua Santo Antônio, 168 - Centro



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 05.608.436/0001-81



Rua Farnézio Paim Pamplona, 61 – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278

Adm.: 2021/2024

16	Papel Sulfite Ofício 2 Branco / Gramatura 75g/m2/ Dimensões 216/330mm / pacote com 500 folhas	PCTE	05	REYONS	37,00	185,00
17	Envelope Plástico para pasta catálogo 4 furos tamanho: Ofício Dimensões: 33x24cm Espessura: 0.06mm (Fino)	UNID	300	DAC	0,22	66,00
18	Pasta catálogo com Visor / Capacidade para 50 envelopes plásticos com 4 furos, tamanho ofício	UNID	20	DAC	22,00	440,00
19	Pasta com Aba e Elástico / Papel Cartão Duples dimensões 253x325mm cor Preto	UNID	05	JUSSARA	2,50	12,50
20	Pasta com Grampo Trilho Galvanizado / Papel Cartão cor preto, dimensões: 235x325mm	UNID	40	JUSSARA	2,50	100,00
21	Pasta Polionda com Aba e Elástico / Polipropileno com altura de 4cm tamanho ofício cor azul	UNID	10	NOVA ONDA	7,35	73,50
22	Pasta Polionda com Grampo Encadernador. Plástico cor azul translúcido, dimensões 245/340mm	UNID	30	NOVA ONDA	6,75	202,50
23	Pasta Registradora AZ Reforçada / Tamanho Ofício cor Preta	UNID	80	FRAMA	20,00	1640,00
24	Caneta Esferográfica 1.0mm Tinta Azul <i>elsa</i>	CX	04	COMPACTOR ECONOMICE	51,00	204,00
25	Pasta Suspensa para Arquivo de Gaveta/ Cartão marmorizada complete com visores plásticos	UNID	50	JUSSARA	3,20	160,00
26	Calculadora de Mesa	UNID	02	GATTE	23,00	46,00

*MSP*  
MARIA SUELI AZA CASTRO - EPP  
CNPJ: 03.009.054/0001-06  
Insc. Est.: 515.011612.00-74  
Rua Santo Antônio, 168 - Centro



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 05.608.436/0001-81



Rua Farnézio Paim Pamplona, 61 – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278

Adm.: 2021/2024

27	Prancheta em Acrílico Poliestireno / Tamanho Ofício / Cor Fumê Transparente. Prancheta em Acrílico Poliestireno / Tamanho ofício / Cor Fumê Transparente	UNID	02	DELLO	35,90	71,80
28	Régua Plástico Acrílico Reforçado / Tamanho 30cm / Transparente. Régua Plástico Acrílico reforçado / Tamanho 30cm / Transparente	UNID	12	ACRIMOT	3,00	36,00
29	Organizador de mesa aramado 3 peças acopladas design elegante. Usado para guardar/organizar lápis, canetas, clips, chaves, lembretes (post it), apontador, borracha, grampeador e etc. Tamanho aproximado: (C x L x A) Porta Lápis 10cm x 10cm x 20 cm	UNID	05	KEEP	41,50	207,50
30	Destaca texto, espessura de traço 5mm não tóxico, cores vivas, secagem rápida	UNID	05	MASTCARTON	2,25	11,25
31	Borracha branca macia e suave / nº 60 / Dimensões: 3,1 x 2 x 0,065 cm 6,7grs	UNID	05	MERCOR	0,55	2,75
32	Tinta para Carimbo à base de água, cor preta	UNID	02	PILOT	12,00	24,00
33	Almofada para carimbo	UNID	03	MASTCARTON	12,00	36,00
34	Pasta catálogo com Visor / Capacidade para 100 envelopes plásticos com 4 furos, tamanho ofício	UNID	10	POLIBUA	40,50	405,00
35	Pasta catálogo com Visor / Capacidade para 10 envelopes plásticos com 4 furos, tamanho ofício	UNID	40	ACP	12,00	480,00

MARIA SUELI AZA CASTRO - EPP  
CNPJ: 03.009.954/0001-06  
Insc. Est.: 515.011612.00-75  
Rua Santo Antônio, 166 - Cam...





CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 05.608.436/0001-81



Rua Farnézio Paim Pamplona, 61 – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278

Adm.: 2021/2024

36	Pasta catálogo com Visor / Capacidade para 30 envelopes plásticos com 4 furos, tamanho ofício	UNID	60	POLIBRAND	19,00	1.140,00
37	Caneta Esferográfica, escrita fina, 0,7mm, tinta azul 050	CX	08	COMPACTON ECONOMIE	59,00	472,00
38	Pasta classificadora dupla/ Reforçada e Plastificada gramática 480M2 / Cor: azul celeste	UNID	50	POLY CART	8,35	417,50
39	Pasta com canaleta / Polipropileno 0,18 / Formato A4, transparente / Capacidade para 30 Folhas	UNID	05	POLIBRAND	3,25	16,25
40	Pasta Sanfonada Plástica / 12 Divisórias / Cor: Fumê / Dimensões aproximadamente 280/380mm	UNID	01	DELLO	319,00	319,00

Nome da empresa: MARIA SUELI AZA CASTRO EPP

CNPJ: 03.009.054/0001-06 Telefone Contato: 37 3371 2372

Responsável pela cotação: MARIA SUELI AZA CASTRO

Validade da proposta: 30 DIAS (mínimo 30 dias)

Assinatura: Maria Sueli Aza Castro

OBS: Prezados, a empresa que esteja interessada a fornecer quaisquer tipos de materiais ou prestar algum serviço a este órgão, será necessária já para análises tais documentos:

1. Certidão de débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e a Dívida Ativa da União;
2. Certificado de regularidade do FGTS;
3. Certidão Negativa de Débito Estadual;
4. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
5. Cartão CNPJ

Maria Sueli Aza Castro  
MARIA SUELI AZA CASTRO - EPP  
CNPJ: 03.009.054/0001-06  
Insc. Est.: 515.011612.00-74  
Rua Santo Antônio, 168 - Centro



**CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

**CNPJ: 05.608.436/0001-81**

**E-mail: camara@camaradoresopolis.mg.gov.br**

**Rua Farnésio Paim Pamplona, 61 – Centro – CEP 37926-000 –**

**Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278**

**Adm.: 2021/2024**



Ao

Setor de Finança

Câmara Municipal de Doresópolis/MG

Tendo em vista a solicitação para “**AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA E ESCRITÓRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL**” sendo os valores da contratação estimados em **R\$13.733,37 (treze mil, setecentos e trinta e três reais e trinta e sete centavos)**, o valor citado é apenas uma estimativa que será distribuída conforme a necessidade da Câmara Municipal, pedimos que esta seção informe a existência de disponibilidade financeira para o gasto e sobre as condições de pagamento.

Atenciosamente,

**Alessandro Moreira Simões**  
**PRESIDENTE DA CÂMARA**  
**MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS**

---

**Alessandro Moreira Simões**  
Presidente da Câmara Municipal



**CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**CNPJ: 05.608.436/0001-81**

e-mail: [camara@camaradoresopolis.mg.gov.br](mailto:camara@camaradoresopolis.mg.gov.br)

**Rua Farnézio Paim Pamplona, 61 – Centro – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278**  
**Adm.: 2021/2024**



Doresópolis MG 14 de FEVEREIRO de 2023

Exmo Sr.

Alessandro Moreira Simões  
Presidente da Câmara Municipal

Em resposta a solicitação de V.Sa.com relação à Aquisição de materiais de papelaria para atender as necessidades da Câmara, sendo os valores da contratação estimado em 13.733,37 (Treze mil, setecentos e trinta e três reais e trinta e sete centavos.), onde será contabilizado na seguinte dotação orçamentária. 0101.0101.01.0201.031.0001.20023.3.90.30.00 ficha 13.

Concluimos, portanto, que a Câmara Municipal de Doresópolis disporá de recursos orçamentários e financeiros suficientes para a realização desta despesa.

**Naiara Ap. Justino Alves**  
**CRC-MG 100251/P**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS**

Naiara Aparecida Justino Alves  
Contador – CRC/MG 100251



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 05.608.436/0001-81

E-mail: [camara@camaradoresopolis.mg.gov.br](mailto:camara@camaradoresopolis.mg.gov.br)  
Rua Farnésio Paim Pamplona, 61 – Centro – CEP 37926-000 –  
Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278  
Adm.: 2021/2024



### AUTORIZAÇÃO

Autorizo ao Setor de Compras a finalizar o processo 15/2023 com base no inciso II do Art. 24 da Lei 8,666/93, para:

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA E ESCRITÓRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL.”

Para fins e efeito de direito, registre-se a presente autuando-a e adotando-se as demais providências necessárias.

Doresópolis/MG 13 de Fevereiro de 2023

Alessandro Moreira Simões  
PRESIDENTE DA CÂMARA  
MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS

Alessandro Moreira Simões

Presidente da Câmara de Doresópolis



MINISTÉRIO DA FAZENDA  
Secretaria da Receita Federal do Brasil  
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional



**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

Nome: ROSANIA APARECIDA DOS SANTOS MELO  
CPF: 923.440.546-34

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão se refere à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 14:09:02 do dia 10/02/2023 <hora e data de Brasília>.

Válida até 09/08/2023.

Código de controle da certidão: **0453.B690.16CE.4B49**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Voltar

Imprimir



**CAIXA**  
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

**Certificado de Regularidade  
do FGTS - CRF**

**Inscrição:** 09.160.217/0001-33  
**Razão Social:** ROSANIA APARECIDA DOS SANTOS MELO  
**Endereço:** AV NENEM LARA ROCHA 309 LOJA 01 / SERRA VERDE / BELO HORIZONTE / MG / 31630-160

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

**Validade:** 23/01/2023 a 21/02/2023

**Certificação Número:** 2023012301434310668708

Informação obtida em 07/02/2023 14:44:21

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:  
**[www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br)**



# SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS



## CERTIDÃO DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS

**Negativa**

CERTIDÃO EMITIDA EM:  
07/02/2023

CERTIDÃO VALIDA ATÉ:  
08/05/2023

NOME/NOME EMPRESARIAL: ROSANIA APARECIDA DOS SANTOS MELO

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 001049279.00-27 CNPJ/CPF: 09.160.217/0001-33 SITUAÇÃO: Ativo

LOGRADOURO: AV JOSE DA COSTA LOPES NÚMERO: 58

COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 37926000

DISTRITO/POVOADO: MUNICÍPIO: DORESOPOLIS UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pública Estadual cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. Não constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pública Estadual e/ou Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilização para lavratura de escritura pública ou registro de formal de partilha, de carta de adjudicação expedida em autos de inventário ou de arrolamento, de sentença em ação de separação judicial, divórcio, ou de partilha de bens na união estável e de escritura pública de doação de bens imóveis, esta certidão somente terá validade se acompanhada da Certidão de Pagamento / Desoneração do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidão válida para todos os estabelecimentos da empresa, alcançando débitos tributários do sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Dívida Ativa.

IDENTIFICAÇÃO	NÚMERO DO PTA	DESCRIÇÃO
---------------	---------------	-----------

--	--	--

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no sítio da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais em [www.fazenda.mg.gov.br](http://www.fazenda.mg.gov.br) => certidão de débitos tributários => certificar documentos

CÓDIGO DE CONTROLE DE CERTIDÃO:2023000617167528



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO



## CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: ROSANIA APARECIDA DOS SANTOS MELO (MATRIZ E FILIAIS)  
CNPJ: 09.160.217/0001-33  
Certidão n°: 5482370/2023  
Expedição: 07/02/2023, às 11:13:31  
Validade: 06/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **ROSANIA APARECIDA DOS SANTOS MELO (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o n° **09.160.217/0001-33**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>). Certidão emitida gratuitamente.

### INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.





REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA



NÚMERO DE INSCRIÇÃO 09.160.217/0001-33 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 20/09/2007
---	---	--------------------------------

NOME EMPRESARIAL  
ROSANIA APARECIDA DOS SANTOS MELO

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) CANAA PRESENTE	PORTE ME
--	-------------

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL  
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS  
47.55-5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho  
47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA  
213-5 - Empresário (Individual)

LOGRADOURO AV JOSE DA COSTA LOPES	NÚMERO 58	COMPLEMENTO *****
--------------------------------------	--------------	----------------------

CEP 37.926-000	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	MUNICÍPIO DORESOPOLIS	UF MG
-------------------	---------------------------	--------------------------	----------

ENDEREÇO ELETRÔNICO NAIARA-JUSTINO@HOTMAIL.COM	TELEFONE (31) 7348-1708
---	----------------------------

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)  
\*\*\*\*\*

SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 20/09/2007
-----------------------------	--

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****
----------------------------	------------------------------------

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.  
Emitido no dia 07/02/2023 às 14:45:40 (data e hora de Brasília).

UF: MG  
Município: DORESOPOLIS  
Entidade: CAMARA MUNICIPAL



Folha: 1  
Limitada por alicie

NOTA DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO - GLOBAL  
Número da NAF: 000015 - Ordinária Data: 14/02/2023

Empenho de 000026 de 14/02/2023

Endereço: Rua Farnesio Paim Pamplona, 61 - CEP: 37926-000 - Bairro: Centro  
C.N.P.J.: 05.608.436/0001-81 Inscrição Estadual:  
camara.doresopolis@yahoo.com.br

Tel / Fax: 3733551278

Número Processo: 000015 / 2023

Cotação de Preços de origem: 00013 / 2023

Data: 14/02/2023

Sequencial: 000015 / 2023

Modalidade: Dispensa

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

Fornecedor: 000891 - ROSANIA APARECIDA DOS SANTOS MELO

CNPJ 09.160.217/0001-33

I.E.:

Contato:

Endereço: AV JOSE DA COSTA LOPES, 58

Complemento: Não informado

CEP: 37926-000 Bairro: CENTRO

Cidade: DORESOPOLIS

UF: MG

Telefone: Fax:

Email:

Ficha:	00013	PODER LEGISLATIVO
Órgão:	01	CAMARA MUNICIPAL
Unidade:	01.01	SECRETARIA GERAL DA CAMARA
Sub-Unidade:	01.01.02	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CÂMARA
Funcional Programática:	01.031.0001.2002	Material de Consumo
Elemento da Despesa:	3.3.90.30.00	Material de Expediente
Desdobramento:	16	Recursos não vinculados de Impostos
Fonte de Recurso:	1.500	Recursos não vinculados de Impostos
Detalhamento:	1.500.000	Recursos não vinculados de Impostos
Conta Orçamentária:	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de Impostos

Item	Código	Descrição do Material / Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00001	000616	Clipes para Papel / Número 2/0 / Arame de aço com acabamento niquelado, caixa com 500gr	C CX	5,0000	14,7400	73,7000
Especificação:						
Marca: WIREPLAST						
00002	000571	Clipes para Papel / Número 5 - Mini / Arame de aço com acabamento niquelado, caixa com 500grs	C CX	5,0000	49,4900	247,4500
Especificação: Clipes para Papel / Número 5 - Mini / Arame de aço com acabamento niquelado, caixa com 500grs						
Marca: WIREPLAST						
00003	000572	Clipes para Papel / Número 8/0 Gigante / Arame de aço com acabamento niquelado	C CX	5,0000	14,7400	73,7000
Especificação: Clipes para Papel / Número 8/0 Gigante / Arame de aço com acabamento niquelado						
Marca: WIREPLAST						
00004	000574	Cola Plástica Branca / 100% Lavável / Não tóxica, frasco vertical 1000ml, o produto deve apresentar dados do fabricante, prazo de validade, data de fabricação e estar dentro das normas do INMETRO.	C UD	8,0000	1,8900	15,1200
Especificação: Cola Plástica Branca / 100% Lavável / Não tóxica, frasco vertical 1000ml, o produto deve apresentar dados do fabricante, prazo de validade, data de fabricação e estar dentro das normas do INMETRO.						

UF: MG  
Município: DORESOPOLIS  
Entidade: CAMARA MUNICIPAL



Folha: 2  
Emitida por alicé

NOTA DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO - GLOBAL  
Número da NAF: 000015 - Ordinária Data: 14/02/2023

Empenho: 000026 de 14/02/2023

Endereço: Rua Farnesio Paim Pamplona, 61 - CEP: 37926-000 - Bairro: Centro  
C.N.P.J.: 05.608.436/0001-81 Inscrição Estadual:  
camara.doresopolis@yahoo.com.br

Tel / Fax: 3733551278

Cotação de Preços de origem: 00013 / 2023

Número Processo: 000015 / 2023

Data: 14/02/2023

Modalidade: Dispensa

Sequencial: 000015 / 2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

Fornecedor: 000891 - ROSANIA APARECIDA DOS SANTOS MELO

CNPJ 09.160.217/0001-33

Endereço: AV JOSE DA COSTA LOPES, 58

CEP: 37926-000 Bairro: CENTRO

Telefone: Fax:

I.E.:

Contato:

Complemento: Não informado

Cidade: DORESOPOLIS

UF: MG

Email:

Ficha: 00013  
Órgão: 01  
Unidade: 01.01  
Sub-Unidade: 01.01.02  
Funcional Programática: 01.031.0001.2002  
Elemento da Despesa: 3.3.90.30.00  
Desdobramento: 16  
Fonte de Recurso: 1.500  
Detalhamento: 1.500.000  
Conta Orçamentária: 1.500.000.0000

PODER LEGISLATIVO  
CAMARA MUNICIPAL  
SECRETARIA GERAL DA CAMARA  
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CÂMARA  
Material de Consumo  
Material de Expediente  
Recursos não vinculados de Impostos  
Recursos não vinculados de Impostos  
Recursos não vinculados de Impostos

Marca: APLICOLA

00005 000575	Corretivo Líquido à Base D'água / não tóxico, sem odor, lavável, de secagem rápida, para aplicação em papel e similares. Cor branca aplicação em papel e similares. Cor branca. Composição: pigmentos brancos e resina sintética. Frasco plástico com 18ml, com tampa e pincel	C UD	8,0000	2,7400	21,9200
--------------	--	------	--------	--------	---------

Especificação: Corretivo Líquido à Base D'água / não tóxico, sem odor, lavável, de secagem rápida, para aplicação em papel e similares. Cor branca aplicação em papel e similares. Cor branca. Composição: pigmentos brancos e resina sintética. Frasco plástico com 18ml, com tampa e pincel

Marca: MERCUR

00006 000576	Fita Adesiva P.V.C Transparente / Tam. 48mmx45mts	C UD	15,0000	5,4900	82,3500
--------------	---	------	---------	--------	---------

Especificação: Fita Adesiva P.V.C Transparente / Tam. 48mmx45mts

Marca: ADERE

00007 000266	FITA CREPE	C UD	12,0000	5,4900	65,8800
--------------	------------	------	---------	--------	---------

Especificação:

Marca: EUROCEL

00008 000578	Fita Durex Comum / Tamanho 12mm x 40mts	C PCTO	12,0000	2,4900	29,8800
--------------	---	--------	---------	--------	---------

Especificação: Fita Durex Comum / Tamanho 12mm x 40mts

Marca: 2M

00009 000579	Grampeador Metálico Tipo Alicate Médio para grampos nº 26/6, fabricado em chapa de aço	C UD	3,0000	26,8800	80,6400
--------------	--	------	--------	---------	---------

Especificação: Grampeador Metálico Tipo Alicate Médio para

UF: MG  
Município: DORESOPOLIS  
Entidade: CAMARA MUNICIPAL



Folha: 3  
Emitida por alice

NOTA DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO - GLOBAL  
Número da NAF: 000015 - Ordinária Data: 14/02/2023

Empenho: 000026 de 14/02/2023

Endereço: Rua Farnesio Paim Pamplona, 61 - CEP: 37926-000 - Bairro: Centro  
C.N.P.J.: 05.608.436/0001-81 Inscrição Estadual:  
camara.doresopolis@yahoo.com.br

Tel / Fax: 3733551278

Número Processo: 000015 / 2023

Cotação de Preços de origem: 00013 / 2023

Data: 14/02/2023

Sequencial: 000015 / 2023

Modalidade: Dispensa

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

Fornecedor: 000891 - ROSANIA APARECIDA DOS SANTOS MELO

CNPJ 09.160.217/0001-33

I.E.:

Contato:

Endereço: AV JOSE DA COSTA LOPES, 58

Complemento: Não informado

CEP: 37926-000 Bairro: CENTRO

Cidade: DORESOPOLIS

UF: MG

Telefone: Fax:

Email:

Ficha:	00013	PODER LEGISLATIVO
Órgão:	01	CAMARA MUNICIPAL
Unidade:	01.01	SECRETARIA GERAL DA CAMARA
Sub-Unidade:	01.01.02	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CÂMARA
Funcional Programática:	01.031.0001.2002	Material de Consumo
Elemento da Despesa:	3.3.90.30.00	Material de Expediente
Desdobramento:	16	Recursos não vinculados de Impostos
Fonte de Recurso:	1.500	Recursos não vinculados de Impostos
Detalhamento:	1.500.000	Recursos não vinculados de Impostos
Conta Orçamentária:	1.500.000.0000	

grampos nº 26/6, fabricado em chapa de aço

Marca: GOLLER

00010 000220 GRAMPO 26/6 COM 5000 UNID. C UD 6,0000 5,8900 35,3400

Especificação:

Marca: BRW

00011 000581 Grampo para Grampeador 9/14 Galvanizado / grampos de zinco, caixa com 5.000 unidades C CX 3,0000 41,4300 124,2900

Especificação: Grampo para Grampeador 9/14 Galvanizado / grampos de zinco, caixa com 5.000 unidades

Marca: BRW

00012 000582 Grampo Trilho Encadernadores Metalizado / 80 mm caixa com 50 unidades C CX 3,0000 15,4900 46,4700

Especificação: Grampo Trilho Encadernadores Metalizado / 80 mm caixa com 50 unidades

Marca: JOCAR

00013 000583 Papel Sulfite A4 BRANCO / Gramatura 75g/m2, dimensões 210x297mm/ pacote com 500 folhas C PCTO 250,0000 25,4900 6.372,5000

Especificação: Papel Sulfite A4 BRANCO / Gramatura 75g/m2, dimensões 210x297mm/ pacote com 500 folhas

Marca: CHAMEX

00014 000584 Papel Sulfite A4 Rosa / Gramatura 75g/m2 / Dimensões 210x297 mm/pacote com 100 folhas C PCTO 5,0000 7,4900 37,4500

Especificação: Papel Sulfite A4 Rosa / Gramatura 75g/m2 / Dimensões 210x297 mm/pacote com 100 folhas

Marca: REPORT

UF: MG  
Município: DORESOPOLIS  
Entidade: CAMARA MUNICIPAL



Folha: 4  
Emitida por alice

NOTA DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO - GLOBAL  
Número da NAF: 000015 - Ordinária

Data: 14/02/2023

Empenho: 000026 de 14/02/2023

Endereço: Rua Farnesio Paim Pamplona, 61 - CEP: 37926-000 - Bairro: Centro  
C.N.P.J.: 05.608.436/0001-81 Inscrição Estadual:  
camara.doresopolis@yahoo.com.br

Tel / Fax: 3733551278

Número Processo: 000015 / 2023

Cotação de Preços de origem: 00013 / 2023

Data: 14/02/2023

Sequencial: 000015 / 2023

Modalidade: Dispensa

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

Fornecedor: 000891 - ROSANIA APARECIDA DOS SANTOS MELO

CNPJ 09.160.217/0001-33

I.E.:

Contato:

Endereço: AV JOSE DA COSTA LOPES, 58

Complemento: Não informado

CEP: 37926-000 Bairro: CENTRO

Cidade: DORESOPOLIS

UF: MG

Telefone: Fax:

Email:

Ficha:	00013	PODER LEGISLATIVO
Órgão:	01	CAMARA MUNICIPAL
Unidade:	01.01	SECRETARIA GERAL DA CAMARA
Sub-Unidade:	01.01.02	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CÂMARA
Funcional Programática:	01.031.0001.2002	Material de Consumo
Elemento da Despesa:	3.3.90.30.00	Material de Expediente
Desdobramento:	16	Recursos não vinculados de Impostos
Fonte de Recurso:	1.500	Recursos não vinculados de Impostos
Detalhamento:	1.500.000	Recursos não vinculados de Impostos
Conta Orçamentária:	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de Impostos

00015 000617	Papel Sulfite A4 Verde / Gramatura 75g/m2 / C PCTO Dimensoes 210x297 mm/ pacote com 100 folhas	5,0000	7,4900	37,4500
--------------	--	--------	--------	---------

Especificação:

Marca: REPORT

00016 000585	Papel Sulfite Ofício 2 Branco / Gramatura 75g/m2/dimensoes 216/330mm/pacote com 500 folhas	C PCTO	5,0000	36,9900	184,9500
--------------	--	--------	--------	---------	----------

Especificação: Papel Sulfite Ofício 2 Branco / Gramatura  
75g/m2/dimensoes 216/330mm/pacote com 500 folhas

Marca: REPORT

00017 000618	Envelope Plástico Para Pasta Catálogo 4 Furos Tamanho: Ofício Dimensões: 33x24cmEspessura: 0.06mm (Fino)	C UD	300,0000	0,2000	60,0000
--------------	--	------	----------	--------	---------

Especificação: Envelope Plástico Para Pasta Catálogo 4 Furos Tamanho: Ofício Dimensões: 33x24cmEspessura: 0.06mm  
(Fino)

Marca: DAC

00018 000619	Pasta Catálogo com Visor / Capacidade para 50 envelopes plasticos com 4 furos tamanho oficio	C UD	20,0000	21,9900	439,8000
--------------	---	------	---------	---------	----------

Especificação: Pasta Catálogo com Visor / Capacidade para  
50 envelopes plasticos com 4 furos tamanho oficio

Marca: DAC

00019 000588	Pasta com Aba e Elástico / Papel Cartão Duples dimensoes 253x325 mm cor preto	C UD	5,0000	2,4900	12,4500
--------------	--	------	--------	--------	---------

Especificação: Pasta com Aba e Elástico / Papel Cartão  
Duples dimensoes 253x325 mm cor preto

Marca: JUSSARA

UF: MG  
Município: DORESOPOLIS  
Entidade: CAMARA MUNICIPAL



Folha: 5  
Emitida por alicé

NOTA DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO - GLOBAL  
Número da NAF: 000015 - Ordinária

Empenho: 000026 de 14/02/2023

Endereço: Rua Farnesio Paim Pamplona, 61 - CEP: 37926-000 - Bairro: Centro  
C.N.P.J.: 05.608.436/0001-81 Inscrição Estadual:  
camara.doresopolis@yahoo.com.br

Tel / Fax: 3733551278

Número Processo: 000015 / 2023

Cotação de Preços de origem: 00013 / 2023

Data: 14/02/2023

Sequencial: 000015 / 2023

Modalidade: Dispensa

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

Fornecedor: 000891 - ROSANIA APARECIDA DOS SANTOS MELO

CNPJ 09.160.217/0001-33 I.E.: Contato:  
Endereço: AV JOSE DA COSTA LOPES, 58 Complemento: Não informado  
CEP: 37926-000 Bairro: CENTRO Cidade: DORESOPOLIS UF: MG  
Telefone: Fax: Email:

Ficha: 00013  
Órgão: 01 PODER LEGISLATIVO  
Unidade: 01.01 CAMARA MUNICIPAL  
Sub-Unidade: 01.01.02 SECRETARIA GERAL DA CAMARA  
Funcional Programática: 01.031.0001.2002 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CÂMARA  
Elemento da Despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo  
Desdobramento: 16 Material de Expediente  
Fonte de Recurso: 1.500 Recursos não vinculados de Impostos  
Detalhamento: 1.500.000 Recursos não vinculados de Impostos  
Conta Orçamentária: 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
00020 000590	Pasta com Grampo Trilho Galvanizado / papel Cartao cor preto dimensoes 235x 325 mmm	C UD	40,0000	2,4900 99,6000
Especificação: Pasta com Grampo Trilho Galvanizado / papel Cartao cor preto dimensoes 235x 325 mmm				
00021 000682	PASTA POLIONADA COM ABA E ELÁSTICO UD / POLIPROPILENO COM ALTURA DE 4 CM TAMANHO OFICIO COR AZUL	C UD	10,0000	7,3200 73,2000
Especificação: ,				
00022 000591	Pasta Polionda com Aba e Elástico / Polipropileno com altura de 4cm tamanho oficio cor azul	C UD	30,0000	6,7000 201,0000
Especificação: Pasta Polionda com Aba e Elástico / Polipropileno com altura de 4cm tamanho oficio cor azul				
00023 000593	Pasta Registradora AZ Reforçada / Tamanho Oficio cor preta	C UD	80,0000	19,4900 1.559,2000
Especificação: Pasta Registradora AZ Reforçada / Tamanho Oficio cor preta				
00024 000620	Caneta Esferográfica 1.0mm Tinta Azul	C CX	4,0000	50,9800 203,9200
Especificação: Caneta Esferográfica 1.0mm Tinta Azul				
00025 000595	Pasta Suspensa para Arquivo de Gaveta / Cartão marmorizada complete com visores plásticos	C UD	50,0000	3,1900 159,5000

UF: MG  
Município: DORESOPOLIS  
Entidade: CAMARA MUNICIPAL



Folha: 6  
Emitida por alicé

NOTA DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO - GLOBAL  
Número da NAF: 000015 - Ordinária Data: 14/02/2023

Empenho: 000026 de 14/02/2023

Endereço: Rua Farnesio Paim Pamplona, 61 - CEP: 37926-000 - Bairro: Centro  
C.N.P.J.: 05.608.436/0001-81 Inscrição Estadual:  
camara.doresopolis@yahoo.com.br

Tel / Fax: 3733551278

Número Processo: 000015 / 2023

Cotação de Preços de origem: 00013 / 2023

Data: 14/02/2023

Sequencial: 000015 / 2023

Modalidade: Dispensa

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

Fornecedor: 000891 - ROSANIA APARECIDA DOS SANTOS MELO

CNPJ 09.160.217/0001-33

I.E.:

Contato:

Endereço: AV JOSE DA COSTA LOPES, 58

Complemento: Não informado

CEP: 37926-000 Bairro: CENTRO

Cidade: DORESOPOLIS

UF: MG

Telefone: Fax:

Email:

Ficha:	00013	
Órgão:	01	PODER LEGISLATIVO
Unidade:	01.01	CAMARA MUNICIPAL
Sub-Unidade:	01.01.02	SECRETARIA GERAL DA CAMARA
Funcional Programática:	01.031.0001.2002	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CÂMARA
Elemento da Despesa:	3.3.90.30.00	Material de Consumo
Desdobramento:	16	Material de Expediente
Fonte de Recurso:	1.500	Recursos não vinculados de Impostos
Detalhamento:	1.500.000	Recursos não vinculados de Impostos
Conta Orçamentária:	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de Impostos

Especificação: Pasta Suspensa para Arquivo de Gaveta /  
Cartão marmorizada complete com visores plásticos

Marca: JUSSARA

00026	000262	CALCULADORA DE MESA	C UD	2,0000	22,9500	45,9000
-------	--------	---------------------	------	--------	---------	---------

Especificação:

Marca: GATTE

00027	000621	Prancheta em Acrílico Poliestireno / Tamanho Ofício / Cor Fumê Transparente. Prancheta em Acrílico Poliestireno / Tamanho Ofício / Cor Fumê Transparente.	C UD	2,0000	35,8900	71,7800
-------	--------	--	------	--------	---------	---------

Especificação: Prancheta em Acrílico Poliestireno / Tamanho Ofício / Cor Fumê Transparente. Prancheta em Acrílico Poliestireno / Tamanho Ofício / Cor Fumê Transparente.

Marca: WALEU

J0028	000622	Régua Plástico Acrílico Reforçado / Tamanho 30cm / Transparente. Régua Plástico Acrílico Reforçado / Tamanho 30cm / Transparente	C UD	12,0000	2,9900	35,8800
-------	--------	---	------	---------	--------	---------

Especificação: Régua Plástico Acrílico Reforçado / Tamanho 30cm / Transparente. Régua Plástico Acrílico Reforçado / Tamanho 30cm / Transparente

Marca: WALEU

00029	000623	Organizador de mesa aramado 3 peças acopladas design elegante. Usado para guardar/organizar lápis, canetas, clips, chaves, lembretes (post it), apontador, borracha, grampeador, e etc. Tamanho aproximado: (C x L x A) Porta Lápis 10cm x 10cm x 20cm	C UD	5,0000	41,4800	207,4000
-------	--------	--	------	--------	---------	----------

Especificação: Organizador de mesa aramado 3 peças acopladas design elegante. Usado para guardar/organizar lápis, canetas, clips, chaves, lembretes (post it), apontador, borracha, grampeador, e etc. Tamanho aproximado: (C x L x A) Porta Lápis 10cm x 10cm x 20cm

Marca: WALEU

UF: MG  
Município: DORESOPOLIS  
Entidade: CAMARA MUNICIPAL



Folha: 7  
Emitida por alicé

NOTA DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO - GLOBAL  
Número da NAF: 000015 - Ordinária

Data: 14/02/2023

Empenho: 000026 de 14/02/2023

Endereço: Rua Farnesio Paim Pamplona, 61 - CEP: 37926-000 - Bairro: Centro  
C.N.P.J.: 05.608.436/0001-81 Inscrição Estadual:  
camara.doresopolis@yahoo.com.br

Tel / Fax: 3733551278

Número Processo: 000015 / 2023

Cotação de Preços de origem: 00013 / 2023

Data: 14/02/2023

Sequencial: 000015 / 2023

Modalidade: Dispensa

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

Fornecedor: 000891 - ROSANIA APARECIDA DOS SANTOS MELO

CNPJ: 09.160.217/0001-33

I.E.:

Contato:

Endereço: AV JOSE DA COSTA LOPES, 58

Complemento: Não informado

CEP: 37926-000 Bairro: CENTRO

Cidade: DORESOPOLIS

UF: MG

Telefone: Fax:

Email:

Ficha:	00013	PODER LEGISLATIVO
Órgão:	01	CAMARA MUNICIPAL
Unidade:	01.01	SECRETARIA GERAL DA CAMARA
Sub-Unidade:	01.01.02	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CÂMARA
Função Programática:	01.031.0001.2002	Material de Consumo
Elemento da Despesa:	3.3.90.30.00	Material de Expediente
Desdobramento:	16	Recursos não vinculados de Impostos
Fonte de Recurso:	1.500	Recursos não vinculados de Impostos
Detalhamento:	1.500.000	Recursos não vinculados de Impostos
Conta Orçamentária:	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de Impostos

00030	000624	Destaca texto, espessura de traço 5 mm, não tóxico cores vivas, secagem rápida.	C UD	5,0000	2,2400	11,2000
-------	--------	---	------	--------	--------	---------

Especificação: Destaca texto, espessura de traço 5 mm, não tóxico cores vivas, secagem rápida.

Marca: GOLLER

00031	000027	Borracha Branca Macia e Suave / nº 60 / Dimensões: 3,1 x 2 x 0,065 cm 6,7 grs .	C UD	5,0000	0,5300	2,6500
-------	--------	---	------	--------	--------	--------

Especificação: Borracha Branca Macia e Suave / nº 60 / Dimensões: 3,1 x 2 x 0,065 cm 6,7 grs .

Marca: MERCUR

00032	000625	Tinta para carimbo á base de água, cor preta	C UD	2,0000	11,9900	23,9800
-------	--------	--	------	--------	---------	---------

Especificação: Tinta para carimbo á base de água, cor preta

Marca: PILOT

00033	000687	ALMOFADA PARA CARIMBO	C UD	3,0000	11,9900	35,9700
-------	--------	-----------------------	------	--------	---------	---------

Especificação:

Marca: MASTERPLAST

00034	000683	PASTA CATALOGO 100 PLASTICO COM VISOR DAC A PASTA CATALOGO E IDEAL PARA A CATEGORIZAÇÃO DE MATERIAS IMPORTANTES EM FORMATOS OFICIO TAMANHO:24CM X33 CM COM VISOR CAPA DURA: CARTAO GOROSSO RESVETIDO EM PLASTICO DE ALTA QUALIDADE COM 100 PLASTICO COR: PRETA	C UD	10,0000	40,4900	404,9000
-------	--------	--	------	---------	---------	----------

Especificação:

Marca: POLIBRAS

00035	000708	Pasta Catalogo com visor/ 10 envelopes, com 4 furos tamanho officio	C UD	40,0000	11,9900	479,6000
-------	--------	---	------	---------	---------	----------

Especificação: Pasta Catalogo com visor/ 10 envelopes, com 4 furos tamanho officio



UF: MG  
Município: DORESOPOLIS  
Entidade: CAMARA MUNICIPAL



Folha: 8

Emitida por alicé

NOTA DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO - GLOBAL  
Número da NAF: 000015 - Ordinária

Data: 14/02/2023

Empenho: 000026 de 14/02/2023

Endereço: Rua Farnesio Paim Pamplona, 61 - CEP: 37926-000 - Bairro: Centro  
C.N.P.J.: 05.608.436/0001-81 Inscrição Estadual:  
camara.doresopolis@yahoo.com.br

Tel / Fax: 3733551278

Número Processo: 000015 / 2023

Cotação de Preços de origem: 00013 / 2023

Data: 14/02/2023

Sequencial: 000015 / 2023

Modalidade: Dispensa

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

Fornecedor: 000891 - ROSANIA APARECIDA DOS SANTOS MELO

CNPJ 09.160.217/0001-33

I.E.:

Contato:

Endereço: AV JOSE DA COSTA LOPES, 58

Complemento: Não informado

CEP: 37926-000 Bairro: CENTRO

Cidade: DORESOPOLIS

UF: MG

Telefone: Fax:

Email:

Ficha:	00013	PODER LEGISLATIVO
Órgão:	01	CAMARA MUNICIPAL
Unidade:	01.01	SECRETARIA GERAL DA CAMARA
Sub-Unidade:	01.01.02	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CÂMARA
Função Programática:	01.031.0001.2002	Material de Consumo
Elemento da Despesa:	3.3.90.30.00	Material de Expediente
Desdobramento:	16	Recursos não vinculados de Impostos
Fonte de Recurso:	1.500	Recursos não vinculados de Impostos
Detalhamento:	1.500.000	Recursos não vinculados de Impostos
Conta Orçamentária:	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de Impostos

Marca: ACP

00036 000707	Pasta Catalogo com visor/ 30 envelopes, com 4 furos tamanho officio	C UD	60,0000	18,9900	1.139,4000
--------------	---	------	---------	---------	------------

Especificação: Pasta Catalogo com visor/ 30 envelopes, com 4 furos tamanho officio

Marca: POLIBRAS

00037 000709	Caneta esferografica escrita fina 0,7mm tinta azul	C CX	8,0000	58,9900	471,9200
--------------	--	------	--------	---------	----------

Especificação: Caneta esferografica escrita fina 0,7mm tinta azul

Marca: BIC

00038 000681	PASTA CLASSIFICADORA DUPLA/ REFORÇADA E PLASTIFICADA GRAMATICA 480M2 COR AZUL CELESTE	C UD	50,0000	8,3400	417,0000
--------------	---	------	---------	--------	----------

Especificação:

Marca: POLYCART

00039 000589	Pasta com Canaleta / Polipropileno 0,18 / Format A4 transparente capacidade para 30 folhas	C UD	5,0000	3,2300	16,1500
--------------	--	------	--------	--------	---------

Especificação: Pasta com Canaleta / Polipropileno 0,18 / Format A4 transparente capacidade para 30 folhas

Marca: POLYCART

00040 000594	Pasta Sanfonada Plástica / 12 Divisórias / cor Fume dimensões aproximada 280/380 mm	C UD	1,0000	31,8800	31,8800
--------------	---	------	--------	---------	---------

Especificação: Pasta Sanfonada Plástica / 12 Divisórias / cor Fume dimensões aproximada 280/380 mm

Marca: DELLO

**Valor Total: 13.733,37** (Treze mil, setecentos e trinta e tres reais e trinta e sete centavos.)

Aquisição de Materiais de Papelaria e Escritorio para atender as necessidades da Câmara Municipal

UF: MG  
Município: DORESOPOLIS  
Entidade: CAMARA MUNICIPAL



Folha: 9  
Emitida por alice

NOTA DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO - GLOBAL  
Número da NAF: 000015 - Ordinária

Data: 14/02/2023

Empenho: 000026 de 14/02/2023

Endereço: Rua Farnesio Paim Pamplona, 61 - CEP: 37926-000 - Bairro: Centro  
C.N.P.J.: 05.608.436/0001-81 Inscrição Estadual:  
camara.doresopolis@yahoo.com.br

Tel / Fax: 3733551278

Número Processo: 000015 / 2023

Cotação de Preços de origem: 00013 / 2023

Data: 14/02/2023

Sequencial: 000015 / 2023

Modalidade: Dispensa

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

Fornecedor: 000891 - ROSANIA APARECIDA DOS SANTOS MELO

CNPJ 09.160.217/0001-33

I.E.:

Contato:

Endereço: AV JOSE DA COSTA LOPES, 58

Complemento: Não informado

CEP: 37926-000 Bairro: CENTRO

Cidade: DORESOPOLIS

UF: MG

Telefone: Fax:

Email:

Ficha:	00013	
Órgão:	01	PODER LEGISLATIVO
Unidade:	01.01	CAMARA MUNICIPAL
Sub-Unidade:	01.01.02	SECRETARIA GERAL DA CAMARA
Função Programática:	01.031.0001.2002	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CÂMARA
Elemento da Despesa:	3.3.90.30.00	Material de Consumo
Desdobramento:	16	Material de Expediente
Fonte de Recurso:	1.500	Recursos não vinculados de Impostos
Detalhamento:	1.500.000	Recursos não vinculados de Impostos
Conta Orçamentária:	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de Impostos

EM BRANCO



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 05.608.436/0001-81



Rua Farnésio Paim Pamplona, nº 61 – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1278  
Adm.: 2021/2024

**CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE QUE FAZEM A CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS E ROSANIA APARECIDA DOS SANTOS MELO - CNPJ Nº 09.160.217/0001 - 33 - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRA DIRETA Nº 15/2023**

Contrato administrativo para fornecimento de material de expediente que fazem entre si a **CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS**, neste ato representada por seu presidente o Sr. Alessandro Moreira Simões, na cidade de Doresópolis (MG), doravante denominado simplesmente de **CONTRATANTE** e, de outro lado **ROSANIA APARECIDA DOS SANTOS MELO, CNPJ Nº 09.160.217/0001 - 33**, com endereço na Av. José da Costa Lopes, nº 58, centro, Doresópolis - MG, CEP: 37.926-000, doravante denominada simplesmente de **CONTRATADA**, acordam o seguinte:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** Por este contrato administrativo, **CONTRATANTE** e **CONTRATADA** têm entre si ajustado o fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Câmara Municipal, conforme expresso na **NAF 15 – Processo Administrativo 15 / 2023**.

**CLÁUSULA SEGUNDA:** A **CONTRATADA** se compromete a fornecer os produtos contratados na medida da necessidade do **CONTRATANTE**, em qualquer quantidade.

**CLÁUSULA TERCEIRA:** Fica estipulado o valor global anual limitado a R\$13.733,37 (treze mil, setecentos e trinta e três reais, trinta e sete centavos).

Parágrafo Primeiro: A aquisição dos produtos será de acordo com a necessidade, não podendo ultrapassar o valor global anual do caput, cuja estimativa não obriga o **CONTRATANTE**.

Parágrafo Segundo: O valor dos preços cotados não poderá sofrer qualquer tipo de reajuste, sob pena de rescisão do presente contrato, sem qualquer tipo de indenização em desfavor do **CONTRATANTE**, ressalvados reajustes para manutenção do equilíbrio econômico e financeiro.

**CLÁUSULA QUARTA:** O presente contrato é firmado pelo período compreendido entre o dia 14/02/2023 a 31/12/2023, dado à sua excepcionalidade.

*Rosania Aparecida dos Santos Melo*

*[Assinatura]*



**CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**CNPJ: 05.608.436/0001-81**



Rua Farnésio Paim Pamplona, nº 61 – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37) 3355-1277  
Adm.: 2021/2024

**CLÁUSULA QUINTA:** A execução do contrato ocorrerá mensalmente, sempre com apresentação pela CONTRATADA da nota fiscal dos produtos adquiridos no mês anterior, sem limite mínimo mensal, por meio da dotação orçamentária nº. 0101.0101.0102.01.031.0001.2002.3.3.90.30.00 - desdobramento 16 – ficha 13 – material de consumo / expediente para manutenção das atividades do Poder Legislativo.

**CLÁUSULA SEXTA:** O presente contrato poderá ser rescindido pela parte interessada, desde que comunique a outra, em prazo não inferior a 30 (trinta) dias.

Fica eleito o Foro da Comarca de Piumhi para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao presente contrato.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente, em duas vias, de igual teor e forma.

Dorésópolis (MG), 14 de fevereiro de 2023.

Alessandro Moreira Simões  
PRESIDENTE DA CÂMARA  
MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS

**CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS**

**Alessandro Moreira Simões**

**CONTRATANTE**

**ROSANIA APARECIDA DOS SANTOS  
MELO**

**CNPJ Nº 09.160.217/0001 – 33**

**CONTRATADA**



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS  
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 05.608.436/0001-81

E-mail: camara@camaradoresopolis.mg.gov.br

Rua Farnésio Paim Pamplona, 61 – Centro – CEP 37926-000 –

Fone: (0xx37) 3355-1278

Adm.: 2021/2024



**PARECER JURÍDICO FINAL AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15 /**  
**2023**

**MODALIDADE: COMPRA DIRETA**

**OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA E ESCRITÓRIO  
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE  
DORESÓPOLIS / MG.**

**1 - RELATÓRIO**

O processo se encontra com 03 (três) orçamentos, ROSANIA APARECIDA DOS SANTOS MELO, CNPJ 09160217/0001-33; PAIM E PEREIRA E CIA LTDA, CNPJ 08113322/0001-59 E MARIA SUELI AZA CASTRO – EPP, CNPJ 03009054/0001-06, sendo o contrato realizado com a empresa que apresentou o melhor orçamento, ROSANIA APARECIDA DOS SANTOS MELO, CNPJ 09160217/0001-33.

A documentação que atesta a capacidade está anexada.

O valor anual ficou limitado em R\$13.733,37 (treze mil, setecentos e trinta e três reais, trinta e sete centavos), respeitando o limite legal para dispensa.



CÂMARA MUNICIPAL DE DORÉSÓPOLIS  
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 05.608.436/0001-81

E-mail: camara@camaradoresopolis.mg.gov.br

Rua Farnésio Paim Pamplona, 61 – Centro – CEP 37926-000 –

Fone: (0xx37) 3355-1278

Adm.: 2021/2024



## 2 - FUNDAMENTAÇÃO

O Processo foi feito em cima da inciso II do art. 24 da Lei 8.666 / 93, cujos valores foram majorados pelo Decreto nº 9.648/2018, em vigência decorrente da opção de escolha pela nova Lei de Licitações, nº 14.133 / 2021.

## 3 – CONCLUSÃO

Por todo o exposto, s.m.j., a conclusão este parecer jurídico é pela legalidade e juridicidade do procedimento realizado, podendo ser concluído pelo setor responsável com a finalização do processo.

Dorésópolis, 14 de fevereiro de 2023.

Dr. Lucas Vicente Machado

OAB/MG 132.527

Assessor Jurídico